o valor a título de seguro DPVAT, o que de fato ocorreu, mas muito 

aquém do que o que realmente tem direito. 

Entretanto, muito embora fizesse jus ao valor máximo a 

ser pago a título de invalidez permanente, o Autor recebeu apenas o 

valor de R$ R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), conforme se infere de documento expedido pela Seguradora 

Líder, onde de já requer o complemento de tal pagamento até o valor 

máximo, ou seja, até o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), nos termos da legislação vigente aplicável a este caso. 

Desta forma, diante do que foi exposto, necessário se faz 

que seja complementado o valor percebido pelo Autor, para que assim 

receba corretamente o valor ao qual teria direito, importando este 

numerário em R$ 6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze reais e 

cinquenta centavos), por ser medida de Justiça e de Direito do 

Demandante. 

DA LEGITIMIDADE PASSIVA 

É de bom alvitre aclarar que a SEGURADORA LIDER DOS 

CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT, foi gerada com o primordial intuito de 

intermediar e atuar como administradora do denominado Seguro

[...]

realização de perícia médica no Autor, com o escopo 

de avaliar as lesões sofridas; 

05. Que seja julgada totalmente procedente a presente 

ação, com a condenação da Demandada ao pagamento do 

complemento do Seguro Obrigatório DPVAT, no valor de 

R$ 6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze reais e 

cinquenta centavos), acrescidos de juros de mora, 

atualização monetária e demais cominações legais, 

correções estas que deverão ocorrer a partir da data 

do acidente; 

06. Que sejam encaminhados para respostas, os quesitos 

feitos ao perito médico que, porventura vier a atuar